Matt. 2.

D. Paschasius lib. 2. in Matt. Anon. de Eschor in 6. 20. Ioh. lib. 9. sect. 1. observ. 7. fol. 197. Num. 6. 4.

Daniel. 3.

Rupert. Abb. ibid.

13. Sanctus ille, & decrepitus Simons animam emittere, & vitam in manibus mortis conglutare summopere flagrabat, idcirco dum ultionis passionem JESUM gollat, caelum rogat, ut aerum, qui spiritum spolio mortali nectat, distillat, ac sulphuris, accensisque desideris inclamare: Nunc dimittis servum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace. Nec aliam hujusce tenoris fam assignare potest, nisi quia viderant oculi sui salutare tuum. Audi Scellam: Iam, inquit, causa tam tantum gaudii reddidit, causa autem est, quia viderunt oculi mei salutare tuum.

14. Moyses, & Aaron stipati alius multis motem Dixit ad orandum Deum subierunt, & ut ad eum cacumen petigerunt, ait Sacer teztus quod eum comedunt & biberunt. Sed si Dominum rogaturi ascendant, quomodo fe dant crapulæ? Vana phrasis Chaldaica ait, eos nec comedisse, nec bibisse, sed cor eorum tanto jubilo repletum fuisse, ac si inter epulas, & nuptias saltarent, & exultarent. Et gavisus sunt quasi comedissent, & bibissent. Et unde illis hic jubilus? Sacer teztus, exposita causam allegat. Videruntque Deum. Et Lippo mannus: Sic Deus se illis videndum præbuit, ut gaudium maximum in illius visionis perciperent.

12. Anna Prophetissa Elcanæ uxor plures annos desolata, ac afflicta, qua intereunda nec unicum filium a caelo impetrare poterat: Et Dominus concluserat vultum ejus. Verum Deus gratia precibus annuens, ac sterilitatem arceodens, filio eam magno, nempe Vate Samuele iolati ac laudificatæ reitolvit. Hinc altissimo grates reitolvit dixit: Exultavit cor meum in Domino & exultavit cor meum in Deo meo, ac dem subdit. Lætata sum in salutari tuo. Tripudat hæc Dominus, nec alium sui tripudii auctorem nisi Deum agno cit. Exultavit cor meum (non in filio) sed in Domino: Et accepta gratia, verba do Christoforo mi, magis de Deo datore gaudebat.

16. Pastoribus sub mediam noctem gregi vigilantibus Angelus ex caelo Empirico fecit nuntium nati Melchæ annuntiat. Evangelica vobis gaudium maximum. Et in quo tantum gaudium consistit? Quia natus est vobis hodie Salvator mundi.

quique rostrum vis ad interiores animi morbos curandos propolens: Cuius devotis cur Cicatrices in corpore referaverit plures causas adferre possem. Modò tamen non nisi paucas adducam.

19. *Ostendit latus & manus.* Rex Arabum Athenaus dum vulnera, quae ob suorum amorem ac defensionem reculit, ostendit, tantum valuit, ut quilibet eadem loca in proprio corpore fauciaret, in argumentum reciproci amoris instigebant sibi vulnera similia. Cicatrices Apostolis detexit, ut vices amoris redderent, ac fidem propagaturi ferro licitorum caput, corpus, ac membra exponere non metuerent.

20. *Ostendit latus & manus.* Alphonfus Lusitanorum Rex ut in praelio fortiter pro fide Christi contra Mauros gesto quique cicatrices accepit, ex iis regio suo magnam gloriam obventuram autumans, eas in symbolum delegit, ac literis argenteis eas insignis suis, ut ab omnibus conspici possent, incidit. Noster Servator cum Hebraeis congregitur, sibi *Matris meae pugnae verum contra me*, & dum in campo argenteo suae candidae, & innocens humanitatis quique vulnera reculit ad majorem gloriam ea Discipulis monstrat. *Videte manus meas, & pedes meos.*

ALTERA PARS.

Ostendit latus, manus, ait Sacer textus, ac dein consequentiam format: *Gavissus sunt ergo Discipuli,* ac si illorum laetitia effectus nulla ab alia causa, nisi immediatè à solo conspectu facti essent vulnerum Magistri sui productus fuisse. Quia necessitate quodammodo consequentia *latus afficitur ineffabile, qui dulcissima dilectissimi praesentia potitur.* Vulnera Christi rosae erant veritates, quae in florido vete Resurrectionis sunt rosae, ac quae in horido humanitatis ejus floruerant, rosae cretae purpureae. *Revera quinguo* *non pro purpurea vulnera Christi assimilari possunt.* *Et pro viso Plinio adversus agrum lites multas re-* *mediam est.* Odor ejus eccetrum confortat, in pulvere autem contrita sanguinem xpi corroborant, & recreant. Non absumitur rosae vernantia quique cicatricum operantur. Experientia illi probentur. Servator Discipulos mortuorum interfectos videns, confortativum cordiale extor- sionem vulnerum cohaerit, confortativum su- modum porrigit & applicat, dum eis ostendit latus & manus, quibus ostensis ipso statim mor- tuorum, non in errore pulso gaudent & exultant. *Magna sunt Discipuli viso Domino.*

12. *Ostendit latus & manus.* Ut quam suae gloriose haec plagae, & quanta gloria ab iis manus, pedes, cor, ac totam humanitatem ejus detivetur demonstraret. Id ex doctrina Theologica Joannis Evangelista deduco. Hic postquam de aeterna generatione verbi tractat dicendo: *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum;* Discursum de generatione temporali Christi, ejusque conditionibus, & qualitatibus subjungit dicens: *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre.* Hic de qua gloria sit sermo, qualis sit gloria, quam viderunt Apostoli scire velim. Multi gloriam illam, quae in vultum, ac vestes sese diffudit, quando respicerent facies ejus sicut Sol, intelligi volunt. Sed Rupertus Abbas per istam gloriam quique plagas lanceae & clavis incisae intelligit, adeoque docet vulnera illa fuisse gemmas pretiosas, uniones inestimabiles quae corpori Salvatoris non ignominiam, sed gloriam attulerint. *Vidimus gloriam ejus. Vidimus in manibus & pedibus ejus fixuram clavorum, vidimus, inquam, & inspicimus, palpavimus, & manus nostrae contracta verum latus ejus lancea confixum.* Hae Rupertus, ac si ostensione plagarum Discipulos beatificare & glorificare voluisset.

22. *Ostendit*

Handwritten notes in the right margin:
 1. *Handwritten text, possibly a reference or commentary.*
 2. *Handwritten text, possibly a reference or commentary.*

12. *Ostendit latus & manus*: ut desiderio Thomæ, qui velut infidelis, dixit, nisi videro & tegero, & mittam manum meam in latus ejus non credam, satisfaceret. Huic simile Alexandro contigit. Hunc inter limites Macedoniæ ac Persiæ quadam vice constitutum in terram procubuisse, & brachiis extensis manu dextrâ Macedoniæ, sinistra Persiæ limites cõplectendo, & hæc, & hæc mea sunt dixisse legitur, quo facto utriusque provinciæ possessionem accepit. Thomas in incredulitatem lapsus, ad humanitatem ac divinitatem manus extendit; quasi diceret: Et hæc, & hæc mea sunt: id est, & divinitas, & humanitas mea est: Dominus meus, & Deus meus.

21. *Ostendit manus & latus*. Valerius Maximus Romanus, postquam Philippum Macedoniæ Regem Græciâ exturbassent, ac sibi libertatem recuperassent, tanto gaudio perfusos fuisset, ut aerem clamoribus repleret, recesseret, his adeo sunt aves percussæ, ut in terram velut mortuæ ceciderint, tantâ alacritate clamoris gaudio calum replerent, ut aves, quæ de super volabant, paventer deciderint. Thomas a vociferationibus turbatum clamantium, Crucifige, crucifige, quas paucis ante diebus audierat, extra se actus, dum pluribus aliis, qui relicto eo fugerunt, procul à Domino suo discessisset, in infidelitatem est lapsus: nisi videro & tegero, & mittam manum meam in latus ejus non credam: sed gratiosus Magister cum erexit, dum ostendit latus & manus, dicens: Infer digitum tuum huc, mitte manum tuam in latus meum. Et hic vaticionum illud verificatum est. Homo cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam.

24. *Ostendit latus & manus*. Rifu reverà certum genus piscium in vicinis Fisiæ Insulis Schellingia, & Amelaudia capiendi, excipienda confuetudo est. Hi pisces in vere aerem haustum propè litas emergere solent. Piscator insolito modo se vestit (quo nostrum ævum, dum mundus ad non plus ultra demeritiam attigit, se vestit) ad litus itaque piscator ille se confert, saltat, tripudiat, & choros agit. Pisces ergo innarâ curiositate ducti ad litus natant, illique gesticulationibus, ac saltibus se delectari ostendunt: interim piscatores terga expandunt, & dum personatur latvam subitò deponit, pisces eum hominem esse agnoscent, & si repellantur non fugiunt, sed in terra aguntur, ac piscatorum præda fiunt. Mare mundus est: Hoc mare magnum: Homines sunt pisces: Facies hominis velut pisces Maris. Piscator est Deus: Habitu inventus ut homo formam servi

Psalm. 103.

accipiens, è celo ad virginalem B. Mariæ uterum exiit, ex utero venit in mundum, ut dicit S. Ambrosius: *Salsu quodam venit in mundum, ut dicit S. Ambrosius: Salsu quodam venit in mundum, ut dicit S. Ambrosius: Salsu quodam venit in mundum, ut dicit S. Ambrosius.* *Patrem erat, in Virginem venit: ex Virgine in pro, D. Ambrosio sepe et an sicut, descendit in Iordanem, ascensum in Iordanem, descendit in Iordanem, & sicut ad Petrum, & dextram: Et quamvis non locutus, prodigata, mem, patrar: unde factum est, ut monuisti curiali: rate, alii & maxime Discipuli devotionem motum sequerentur, & sequebantur eum, multitudine copiosa, sed subito larvâ deposita se manifestarent in cænaculo: Videte manus meas, & pedes meos, quia Ego ipse sum: Et ecce Thomas in particulari fugit: Non erat cum eis, quando venit Jesus, de sulcando suæ infidelitatis inate dicebatur, nisi videro & tegero, non credam: sed non rectè humanitatis expanditur personatum quinque plagis, infer digtum tuum huc, mitte manum tuam in latus meum, & statim fit præda Salvatoris: Dominus meus, & Deus meus.*

25. *Ostendit manus & latus*. Isaac cœcotentis de moriens auxus hæretbat, nec uter fratrum Jacob vel Esau sibi præfens esset cognoscere poterat, si credò accedere iussit, ut tacto dubium elidete posset. Accede sibi mi, ut tangam te: nec hoc medio dubietatem sustulit, sed perplexus dixit: *Ux quidem vox Jacob est, manus autem manus sunt Esau.* Verum Thomas attacku vulnerem omnem animo pepulit ambiguitatem & Humanitatem & Divinitatem agnovit: Dominus meus, & Deus meus, adeoque cum Davide canere potuit. *Domi ex quibusvi manibus meis, & non sum deus quæ, Hic os autem: Palpari Thomas se non, & non ipsi, septus, vidit palpari, & cæcus esse desit.*

26. *Ostendit manus & latus*. Cui? Apollolo infideli binomino: vocabatur enim Didimus & Thomas. Primum nomen dubietatem, quæ de futre ditionem Christi in dubium vertebat, deoat, alterum abyssum significat: quo in duere voluit, Thomam ex dubioso, ac inchoato solo aspsisum scientiæ, quæ nullum dubium admittit, mutatum: hinc humanitatem à divinitate distinctam, ac in personalitate Magistri divinitatem, ac humanitatem subsistere ac adæquate quidditatem servatoris, nempe quòd Deus sit, & homo, denovit: Dominus meus & Deus meus. *Videte manus quæ tui S. Bernardus: reportatum est oraculum meum, ex foraminibus petra: bona foramina: quæ p, dem astruunt Resurrectionis, & Christi arcanitatem.*

27. *Ostendit manus & latus*. Cor paralum, ac manus cerebratas monstravit. Si confiderentur

Valerius Max.

Lib. 5. de

Psalm. 36.

Joan. Bo-

ter Lib. de

Psalm. 103.

alio, obiectum quidem est rigoris, sed amoris si
ad passionem referatur. Idcirco nonnulli quæ-
runt, non rigor amore, vel amor rigore pote-
rius peccatorem flectendi, ut peccato relicto, vi-
tam emendat, remedium sit. Methodium mona-
chum pictorem celeberrimum rigorem adhibuif-
se, ut Bogarum Bulgarorum Principem ad fidem
convertere fecit. Christum namque in forma ju-
venis vultu horrore, ita exstuantem, dexterâ
iustos suspensâ solentem, Cæcæ demones
frenâ horrentâ peccatores terrentes, tertiam ore
hinc flammas fumantes ac livillantes eructan-
tem desipiant, & præfatio Principi exhibuit. Quâ
vâ pictura taurus Duci terror incussus fuit, ut
statim ad fidem accessit. Terribilis hæc pictura Du-
cum Bogorum sic perculit, ut Christo nomen dederit,
omniâ Gentilium ritibus abjuratis. Sed filius Dei
a morte ad vitam gloriosam ac immortalitatem
reversus, Thomam quæ infidelitatem rejectâ fidem
accipere ostensione plagarum (quæ signum sunt
veritatis) his plagatus sum in domo eorum, qui me
diligebat, amore aggressus est. Pictura hæc erat
penicillo clavorum, ac lanceæ non alio colore
quam sanguinis in charta humanitatis depicta:
hinc ad ejus vilium, & tactum in vitatus Thomas,
inter digitum tuum hinc, non terretur, sed ani-
mam relinquit, ac ex infidelitate ad fidem conver-
titur. Dominus meus, & Deus meus. Unde Gre-
gorius Hieronymus: *Quid est Dominus meus, &
Deus meus? id est, sum nihil dubitans, certus sum,
certus sum. Rationem, præ dico immortalitatem,
Tu es Dominus, Magister meus, Rex meus, Ego ser-
vator tuus. Tu es Deus meus, qui creasti me, pro me
carcerem suscepisti, quam ut me redimeres morti tra-
didisti. Et ut me tecum resuscitares, hodie à mortuis
revocasti. Hæc est fides mea, ita sentio, ita credo.*
28. *Ostendit quibus manus, & latus. Thomâ con-
versum ac Discipulis exhibentem, etiam celo, util-
itatem exhibentem, intulit vulnera. N. Id, quod D.
Petrus Collegi Apostolici Princeps tractans de
spiritibus beatis, in quem desiderant Angeli prospi-
cere scripto reliquit, in mentem reducere. Ego-
ne Angeli desiderant? desiderium est de eo, quod
non habetur, ego si vident Deum, quicquid est
desiderabile habent: hinc si desiderant, objecto
sua beatitudinis est, quod voluntas beatorum
quiescit, & quomodo quierent dum videre, ac
possidere illud, quo carere cupit? in Deo est omne*

bonum, si ergo vident Deum cognitione intuiti-
vâ, & sicuti est, ergo omne obiectum visibile,
quod coram statui debet conspicuum, ac omne
bonum desiderabile possident. Beda Tò quem
ad humanitatem Christi quinque plagis in cor-
de, manibus ac pedibus lauciatam referri aut-
mat. Et dum ante ascensum Christi in caelos ejus
contemplatione privati erant, se nec totaliter
beatos, nec perfectè gloriosos censebant, quin-
imo velut ultimum complementum beati-
tudinis accidentaliter intuitum rubeorum, ac glorio-
rum vulnere avebant. *In quem desiderant An-
geli prospicere. Constat profectò, ait Beda, quod tan-
ta qui pro nobis passus est, te in Christi posterior gloria
succesit, ut etiam Angelica in celo virtutes,
cum sint aternâ felicitate perfecta, non solum im-
mutabilem Deitatis magnificentiam, sed & assump-
ta ejus humanitatis claritatem semper aspiciere
gaudeant. Ex quo inferte licet, quod dum Chri-
stus sua vulnera conspicienda præbuit, non so-
lum Apostolis in cœnaculo, sed & Angelis in
cœlo solatio fuerit, & recreatis, & quod non mi-
nus Ecclesia triumphans in cœlo, quam militans
in terra exultarit, jubilarit, ac tripudiarit. Garri-
fuit Discipuli viso Domino.*
29. Sed non videtis & animæ peccatrices Chri-
stum, & nobis suas cruentas manus, & plagas os-
tendat, ut eosdem, quos in S. Thoma effectus
producat. Si ergo ille tactu ipsius ex infideli in fi-
delem migravit, nos qui sumus peccatores, &
consecutivè hostes Dei peccatis valedicere, ac in
amicos, & servos Dei mutari debemus. Omnes
Redemptores sacrosanctas plagas videtis, & con-
templamini: Videte manus meas, & pedes meos:
vestri causa lubens hæc vulnera excepi, vestris
ergò, qui amore mei nec verbum injuriosum,
nec aspectum corum ferre vultis: vestri ergò,
quibus dolore minimo capitis torqueri res est ar-
dua, ac difficilis, vestri ergo, qui, si ita dici liceat,
ad mæla morbum in bilem agimini. Huc adis,
& peccator, *infer digitum tuum hinc*, amore tui
crucem denuò sum subire paratus, si carnificem
amorosum agere velis, digiti tui sint clavi, & cor-
tuum lancea, *mitte manum tuam in latus meum*.
Et quid a te tuus Servator postulat? non opes,
non vitam, non sudores, solâ fidelitate conten-
tatur. Noli esse incredulus, sed fide-
lis, & vade in pace.